
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE - 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le 

province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

Sede Operativa: Largo Carlo Felice, 15, 09124 Cagliari – tel. 070 3428200 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 

 

Nomina della Commissione per l’accertamento dell’idoneità dei candidati avviati a  
selezione ai sensi della Legge n. 68 del 1999 giusta delega della Direzione 

Generale Risorse Umane e Organizzazione – Servizio II del Ministero della Cultura prot. 2638 del 
30.01.2026 

 
LA SOPRINTENDENTE 

 
 

VISTO l’art. 97 della Costituzione; 
 
VISTO il d. P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, recante il «Testo unico delle disposizioni concernenti lo Statuto degli 
impiegati civili dello Stato» e successive modificazioni; 
 
VISTO il d. P.R. 3 maggio 1957, n. 686 concernente “Norme di esecuzione del testo unico delle disposizioni sullo 
statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, 
n. 3”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi», e successive modificazioni; 
 
VISTO il d. P.R. 9 maggio 1994, n. 487, concernente il «Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi» e successive modificazioni; 
 
VISTO il d. lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i.; 
 
VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 7; 
 
VISTO il d. lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante il «Codice in materia di protezione di dati personali», come 
novellato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante «Disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati», come 
da ultimo modificato con decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni dalla legge 29 aprile 
2024, n. 56; 
 
VISTI i decreti legislativi 9 luglio 2003, n. 215 e n. 216 recanti, rispettivamente,” l’Attuazione della direttiva 
2000/43/CE per la parità di trattamento tra le persone, indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica”, e 
“l’Attuazione della direttiva 2007/78/CE per la parità di trattamento in materia di occupazione e di condizioni di 
lavoro”; 
 
VISTO il d. lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante il «Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 
della legge 6 luglio 2002, n. 137» e successive modificazioni; 
 

SABAP-CA|12/02/2026|DECRETO 11

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE - 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le 

province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

Sede Operativa: Largo Carlo Felice, 15, 09124 Cagliari – tel. 070 3428200 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 

 

VISTO il d. lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante il «Codice dell’amministrazione digitale» e successive modificazioni; 
 
VISTO il d. lgs. 11 aprile 2006, n. 198, recante il “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 
dell’articolo 6 della legge 8 novembre 2005, n. 246”; 
 
VISTO il d. P.R. 12 aprile 2006, n. 184, concernente il «Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai 
documenti amministrativi»; 
 
VISTO il d. lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni» 
e successive modificazioni; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante la “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione» e successive modificazioni; 
 
VISTO il d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» e 
successive modificazioni; 
 
VISTO il d. l.  14 agosto 2020, n. 104 convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 e, in 
particolare, l’articolo 24 comma 1; 
 
VISTO il d. l. 1 marzo 2021 n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, recante 
“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante il «Regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance»; 
 
VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante «Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti 
dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura» e successive modificazioni; 
 
VISTO il decreto ministeriale 30 aprile 2025, n. 151, recante “Graduazione delle funzioni dirigenziali di 
livello non generale”; 
 
VISTO il decreto ministeriale 16 dicembre 2025, n. 494 recante “Modifiche al decreto ministeriale 30 
aprile 2025, n.151, graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”; 
 
VISTO il decreto dirigenziale di nomina della Direzione generale Archeologia belle arti e paesaggio Servizio n. 1279 
del 01.08.2025 con il quale è stato conferito all’ing. Elena Anna Boldetti l’incarico di funzione dirigenziale di livello 
non generale di direzione della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di 
Cagliari e le province di Oristano e sud Sardegna; 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE - 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le 

province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

Sede Operativa: Largo Carlo Felice, 15, 09124 Cagliari – tel. 070 3428200 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 

 

VISTA la nota Direzione generale Risorse umane e organizzazione prot. n. 2638 – P del 30.01.2026, acquisita al 
protocollo della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le 
province di Oristano e Sud Sardegna con il n. 1938 del 30.01.2026 - A, avente ad oggetto: “Avviso inPA del 
15.5.2025_Avviamento numerico per assolvimento obblighi in materia di collocamento mirato per la copertura 
delle scoperture presenti nella quota di riserva di cui all’art. 3 della Legge n. 68 del 1999. Nomina della commissione 
per l’accertamento dell’idoneità dei candidati avviati a selezione, presso la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti 
e Paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano Sud Sardegna.”, con la quale la Direzione 
Generale Risorse umane e Organizzazione – Servizio II ha comunicato che dal Prospetto informativo Disabili 2025 
si sono evidenziate per la regione Sardegna le seguenti scoperture: 
 

 Provincia di Cagliari n. 1 scoperture nella quota di riserva disabili, da reclutare mediante avviamento 
numerico a mezzo Centri per l’impiego e previa prova di idoneità da parte di apposita Commissione 
esaminatrice; 

 Provincia di Sassari n. 2 scoperture nella quota di riserva disabili, da reclutare mediante avviamento 
numerico a mezzo Centri per l’impiego e previa prova di idoneità da parte di apposita Commissione 
esaminatrice. 

 
VISTA la delega ivi contenuta, in favore di questa Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città 
metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna a nominare una commissione deputata a 
svolgere la prova di idoneità (prova teorico/pratica) innanzi citata, nonché ad inviare alla Direzione Generale 
Risorse umane e Organizzazione e all’ASPAL, per i successivi seguiti di competenza, gli esiti di tale colloquio di 
idoneità (entro 45 giorni a far data dalla data di avviamento); 
 
VISTA la nota ASPAL n. 7062 del 27 gennaio 2026 “Avviamento a selezione per l'assunzione a tempo pieno e 
indeterminato per il Ministero della Cultura riservato a persone con disabilità iscritte negli elenchi di cui al 
combinato disposto degli art. 1 e 8 della Legge 68/99, per di n.1 (uno) Operatore per la Promozione e Gestione 
dei Servizi Culturali ed Educazione al Patrimonio presso l’Archivio di Stato di Cagliari - sede di lavoro Cagliari. 
Graduatoria approvata con determinazione n. 3656 del 20/10/2025. Trasmissione nominativo” con la quale ha 
disposto l’avviamento a selezione il sig. Andrea PIANO - PNINDR80H15B354O;  
 
VISTA la nota Direzione generale Risorse umane e organizzazione prot. n. 3601 – P del 09.02.2026, acquisita al 
protocollo della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le 
province di Oristano e Sud Sardegna con il n. 2622 del 09.02.2026 - A, avente ad oggetto: “Avviso inPA del 15 
maggio 2025_ Avviamento numerico per assolvimento obblighi in materia di collocamento mirato, per la 
copertura delle scoperture presenti nella quota di riserva di cui all’articolo 3 della legge n. 68 del 1999_ 
Integrazione nota prot. n.2638-P del 30.01.2026 recante delega alla nomina commissione per l’accertamento 
dell’idoneità dei candidati avviati a selezione presso la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la 
città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna a seguito di ulteriore avviamento di n. 2 
nominativi da ASPAL Sardegna – Ufficio per il collocamento mirato di Sassari”; 
 
VISTE le note ASPAL n. 10087 e n. 10090 del 6 febbraio 2026 “Avviamento a selezione a tempo pieno e 
indeterminato (36 ore settimanali), ai fini dell’ espletamento della prova di idoneità, per l'assunzione di n. 2 
persone con disabilità di cui n. 1 presso la Biblioteca Universitaria e n. 1 presso la Direzione Regionale Musei 
Sardegna , profilo professionale di “Operatori per la promozione e gestione dei servizi culturali ed educazione al 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE - 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le 

province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

Sede Operativa: Largo Carlo Felice, 15, 09124 Cagliari – tel. 070 3428200 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 

 

patrimonio – Famiglia professionale “Promozione e gestione dei servizi culturali ed educazione al patrimonio”, già 
Area I, Fascia economica F1, riservato alle persone iscritte negli elenchi di cui al combinato disposto degli art. 1 e 
8 della Legge 68/99 dei CPI della Regione Sardegna - Sede di lavoro: SASSARI”, con le quali viene disposto 
l’avviamento a selezione rispettivamente il sig. Gianluca FOIS - FSOGLC79E03I452T e il sig. Mario Franco 
PASCHINO - PSCMFR78C11I452W;  
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina dell’apposita commissione per gli adempimenti delegati dalla Direzione 
Generale Risorse umane e Organizzazione – Servizio II a questa Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 
per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna, 
 

DECRETA 
 

Di nominare la Commissione esaminatrice per l’accertamento dell’idoneità dei candidati avviati a selezione presso 
questa Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 
Oristano e Sud Sardegna, come di seguito composta: 
 
Ing. Elena Anna BOLDETTI – Dirigente - Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città 
metropolitana di Cagliari e le province di Oristano Sud Sardegna, quale PRESIDENTE; 
 
Dott.ssa. Melissa RICETTI – Dirigente - Direttrice della Direzione Regionale Musei Nazionali – Sardegna, quale 
COMMISSARIO; 
 
Dott. Giovanni FIORI – Funzionario archivista - Direttore della Biblioteca Universitaria di Sassari, quale 
COMMISSARIO. 
 
Dott. Enrico TROGU – Funzionario archivista - Direttore dell’Archivio di Stato di Cagliari, quale SEGRETARIO 
VERBALIZZANTE. 
 
La Commissione è chiamata a svolgere i seguenti compiti: 
- convocare i candidati avviati a selezione; 
- sottoporre i candidati a prova di idoneità (prova teorico/pratica consistente in un colloquio di idoneità come da 
indicazioni di cui all’allegato n.1); 
- restituire alla Direzione Generale Organizzazione e contestualmente all’ASPAL per i successivi seguiti di 
competenza gli esiti del colloquio di idoneità (entro 45 giorni a far data dall’avviamento); 
- sottoporre i candidati a visita medica preassuntiva da effettuarsi ad opera del Medico Competente. 
Si precisa che la Commissione è chiamata a convocare i candidati avviati alla selezione, i cui nominativi sono già 
indicati nel presente decreto, nonché quelli che saranno eventualmente comunicati qualora si accerti la non 
idoneità di uno o più candidati da parte della Commissione. 
 
L’attività della commissione è limitata al periodo di svolgimento delle suddette operazioni. 
 
I lavori della commissione e le relative fasi operative delle attività dovranno risultare da appositi verbali. 
Si precisa che la nomina nella Commissione non dà luogo ad oneri aggiuntivi a carico della finanza pubblica, per 
cui non possono essere previsti compensi o rimborsi. 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE - 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le 

province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

Sede Operativa: Largo Carlo Felice, 15, 09124 Cagliari – tel. 070 3428200 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 

 

Si precisa, inoltre, che trattandosi di espletamento di compiti di ufficio, non è ammessa la rinuncia alla nomina o 
la presentazione di dimissioni da parte dei componenti designati, salvo sussistano validi, gravi e comprovati 
motivi. 
 
I componenti della Commissione sottoscriveranno apposita dichiarazione di insussistenza di cause di 
incompatibilità ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n. 445. 
 
La commissione e il segretario, nell’assicurare la massima riservatezza delle informazioni acquisite 
nell’espletamento delle attività di competenza, sono autorizzati al trattamento dei dati ai sensi del Regolamento 
(UE) 2016/679 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 
2018, n. 101, esclusivamente per le finalità connesse allo svolgimento della procedura di selezione. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città 
metropolitana di Cagliari e le province di Oristano Sud Sardegna nei termini di legge. 

 
 LA SOPRINTENDENTE 

Elena Anna Boldetti 
(FIRMATO DIGITALMENTE) 

 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it

	

		2026-02-12T11:57:24+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




